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2023年 5月 24日 

各 位 

会 社 名  株式会社サイトリ細胞研究所 

代表者名  代表取締役社長 堀江 聡寧 

   （コード：3750 東証スタンダード） 

問合せ先  経営企画部長  藤村 剛 

（TEL．03－6860－5701） 

 

親会社及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ 

 

この度、当社の親会社に異動が生じることとなりましたので、以下のとおりお知らせいたします。 

 

記 

１．異動が生じた経緯 

2023年5月23日付で、当社の親会社であるACA株式会社が当社の普通株式に係る大量保有報告書の変

更報告書を提出いたしました。アクア戦略投資事業有限責任組合が保有する当社普通株式の議決権割

合が27.72％となりました。また、ACA株式会社、ACA Investments Pte Ltd及びACA Partners Pte Ltd

の議決権割合が30.20%となりました。したがいまして、当社の親会社及びその他の関係会社の異動が

生じております。 

なお、アクア戦略投資事業有限責任組合は、異動前は当社の議決権割合を47.81%所有していたた

め、実質支配力基準から親会社に該当しておりました。また、ACA株式会社、ACA Investments Pte 

Ltd及びACA Partners Pte Ltdは、異動前は当社の議決権割合を49.53%所有していたため、実質支配力

基準から親会社に該当しておりました。 

 

２．異動する株主の概要 

親会社からその他の関係会社となる株主の概要 

(1) 名 称 アクア戦略投資事業有限責任組合 

(2) 所 在 地 東京都千代田区永田町一丁目 11番 30号 

(3) 設 立 根 拠 等 
投資事業有限責任組合契約に関する法律に基づく投資

事業有限責任組合 

(4) 組 成 目 的 当社に対して投資する事業を行うこと 

(5) 出 資 金 2,090百万円 

(6) 組 成 日 2017年 9月 1日 

(7) 出 資 者 の 概 要 国内の適格機関投資家、事業会社、個人の投資家 

(8) 
業 務 執 行 組 合 員 

の 概 要 

名称 ACA株式会社 

所在地 東京都千代田区永田町一丁目11番30号 

代表者の役

職・氏名 

代表取締役社長  東 明浩 

事業内容 投資業 

(9) 
上 場 会 社 と 

当該株 主と の関係 

上場会社と

当該株主の

関係 

当社普通株式を2,465,041株保有してお

ります。 

上場会社と

業務執行組

合員の関係 

当社と業務執行組合員との間には、記載

すべき関係はありません。 
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(1) 名 称 ACA株式会社 

(2) 所 在 地 東京都千代田区永田町一丁目 11番 30号 

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  東 明浩 

(4) 事 業 内 容 投資業 

(5) 資 本 金 100百万円（2023年 3月 31日現在） 

(6) 設 立 年 月 日 2005年 4月 1日 

(7) 純 資 産 1,408百万円（2022年 12月 31日現在） 

(8) 総 資 産 1,633百万円（2022年 12月 31日現在） 

(9) 大株主及び持株比率 ACA Investments Pte Ltd  99.95％ 

(10) 
上 場 会 社 と 

当該株 主と の関係 

資本関係 当社普通株式を219,734株保有しており

ます。また、アクア戦略投資事業有限責

任組合を通じて当社普通株式を間接的

に 2,465,041株保有しております。 

人的関係 同社マネージング・パートナーである堀

江聡寧氏が当社取締役を兼務しており

ます。 

取引関係 該当事項はありません。 

 

(1) 名 称 ACA Investments Pte Ltd 

(2) 所 在 地 
8 Temasek Boulevard #34-02, Suntec Tower 3 

Singapore 038988 

(3) 代表者の役職・氏名 Director 東 明浩 

(4) 事 業 内 容 投資業 

(5) 資 本 金 911百万円（2023年 3月 31日現在） 

(6) 設 立 年 月 日 2008年 10月 6日 

(7) 大株主及び持株比率 ACA Partners Pte Ltd  66.00％ 

(8) 
上 場 会 社 と 

当該株 主と の関係 

資本関係 アクア戦略投資事業有限責任組合を通

じて当社普通株式を間接的に 2,465,041

株保有しております。 

人的関係 該当事項はありません。 

取引関係 該当事項はありません。 

 

(1) 名 称 ACA Partners Pte Ltd 

(2) 所 在 地 
8 Temasek Boulevard #34-02, Suntec Tower 3 

Singapore 038988 

(3) 代表者の役職・氏名 Director 東 明浩 

(4) 事 業 内 容 
ビジネスアドバイザリー、コンサルティングサービス、

投資業 

(5) 資 本 金 1,835百万円（2023年 3月 31日現在） 

(6) 設 立 年 月 日 2011年 7月 12日 

(7) 大株主及び持株比率 東 明浩 62.86％ 

(8) 
上 場 会 社 と 

当該株 主と の関係 

資本関係 アクア戦略投資事業有限責任組合を通

じて当社普通株式を間接的に 2,465,041

株保有しております。 

人的関係 該当事項はありません。 

取引関係 該当事項はありません。 
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３．異動前後における当社株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する割合 

（１）アクア戦略投資事業有限責任組合 

 属性 

議決権の数 

（所有株式数） 
総株主の議決

権の数に対す

る割合 直接保有分 
合算 

対象分 
合計 

異動前 

(2023年3月31日時点) 
親会社 

42,509個 

（4,250,946株） 

0個 

（0株） 

42,509個 

（4,250,946株） 
47.81% 

異動後 
その他の

関係会社 

24,650個 

（2,465,041株） 

0個 

（0株） 

24,650個 

（2,465,041株） 
27.72% 

 

（２）ACA株式会社 

 属性 

議決権の数 

（所有株式数） 

総株主の

議決権の

数に対す

る割合 
直接保有分 合算対象分 合計 

異動前 

(2023年3月31日

時点) 

親会社 

（当社株式の

間接保有） 

1,533個 

（153,365株） 

42,509個 

（4,250,946株） 

44,042個 

（4,404,311株） 
49.53% 

異動後 

その他の 

関係会社 

（当社株式の

間接保有） 

2,197個 

（219,734株） 

24,650個 

（2,465,041株） 

26,847個

（2,684,775株） 
30.20% 

 

（３）ACA Investments Pte Ltd 

 属性 

議決権の数 

（所有株式数） 

総株主の

議決権の

数に対す

る割合 
直接保有分 合算対象分 合計 

異動前 

(2023年3月31日

時点) 

親会社 

（当社株式の

間接保有） 

0個 

（0株） 

44,042個 

（4,404,311株） 

44,042個 

（4,404,311株） 
49.53% 

異動後 

その他の 

関係会社 

（当社株式の

間接保有） 

0個 

（0株） 

26,847個

（2,684,775株） 

26,847個 

（2,684,775株） 
30.20% 
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（４）ACA Partners Pte Ltd 

 属性 

議決権の数 

（所有株式数） 

総株主の

議決権の

数に対す

る割合 
直接保有分 合算対象分 合計 

異動前 

(2023年3月31日

時点) 

親会社 

（当社株式の

間接保有） 

0個 

（0株） 

44,042個 

（4,404,311株） 

44,042個 

（4,404,311株） 
49.53% 

異動後 

その他の 

関係会社 

（当社株式の

間接保有） 

0個 

（0株） 

26,847個

（2,684,775株） 

26,847個 

（2,684,775株） 
30.20% 

 

注１．異動前は、ACA株式会社はアクア戦略投資事業有限責任組合の親会社に該当し、ACA 

Investments Pte LtdはACA株式会社の親会社に該当し、更にACA Partners Pte LtdはACA 

Investments Pte Ltdの親会社に該当するとのことから、ACA株式会社、ACA Investments Pte Ltd

及びACA Partners Pte Ltdはアクア戦略投資事業有限責任組合を通じて当社普通株式を間接的に

保有することとなるため、当社の親会社に該当しておりました。 

   異動後は、当該株主が保有する当社普通株式の議決権割合が40％未満となり、当社のその他の

関係会社に該当します。 

 

注２．異動後の議決権比率は、2023年3月31日時点の発行済株式数8,929,419株から議決権を有しない

株式数38,419株を控除した総株主の議決権の数88,910個に基づき算出しております。 

 

 

４．異動の年月日 

   2023年 5月 17日 

 

５．今後の見通し 

   本件の異動による当社の業績等への影響はありません。 

以上 


